
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

3" DIREZIONE - V/ABILITA' METROPOLITANA 
I SERVIZIO - Distretto Peloro - Eolie 

OGGETTO : "Lavori urgenti per la ricostruzione del piano viabile e contenimento scarpate in 
corrispondenza del km 1 +700 della S.P. 87 di Castroreale" ricadente nel territorio di Castroreale 
(ME). Codice Intervento ME048 (o.c.d.p.c. 435/2017 ex o.c.d.p.c. 257/2015) 
C.I.G. 7579443238 - CUP J87B15000530001 

PAGAMENTO ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE 

Impresa : "FRATELLI BARRESI COSTRUZIONI" s.r.l. - OLIVERI (ME) via Rosate, 26 

CONTRATTO: Rep. n°14468 del 27.11.2018 

RACCOLTA GENERALE PRESSO A 

Proposta n. A9::f ~ del ...:::B:...:./-1---/c.....::2~=-io.<--
' DETERMINAZIONE N. S 

-~----
DEL 34-~~ 12,,.i8 

I 

LA RESPONSABILE DEL 1° SERVIZIO VIABILITA' 
Delegata alle Funzioni Dirigenziali 

Visto Il contratto di appalto n. 14468 di repertorio del 27.11.2018 con il quale sono stati affidati 
all'impresa "FRATELLI BARRESI COSTRUZIONI" SRL con sede legale in Oliveri (ME) i 
"LAVORI URGENTI PER LA RICOSTRUZIONE DEL PIANO VIABILE E CONTENIMENTO 
SCARPATE IN CORRISPONDENZA DEL Km 1+700 DELLA SP 87 DI CASTROREALE" 
(Cod Intervento ME048 (o.c.d.p.c. 43512017 ex o.c.d.p.c. 25712015) per un importo contrattuale 
di€ 543.126,08 al netto del ribasso d'asta del 29,7626% compresi gli oneri non deducibili per la 
sicurezza, pari a€ 8.408,06; 

Visto l'art.35 c. 18 del D. Lgs. N. 50/2016 come modificato dall'art. 24 c. 1 lett. c) del D. Lgs. N. 
5612017 che recita : "sul valore stimato dell'appalto viene calcolato l'importo 
dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro 15 
giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione è subordinata alla costituzione di garanzia 
fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso 
d'interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo 
il cronoprogramma dei lavori ...... "; 

Vista la nota prot. 41950118 del 11112/2018, con la quale in legale rappresentante dell"Impresa 
GRILLO INFRASTRUTTURE s.r.l. ha chiesto l'anticipo del 20% dell'importo contrattuale 
allegando contestualmente polizza fidejussoria assicurativa di importo pari all'anticipazione 
maggiorato del tasso di interesse legale applicato fino a tutto il mese di novembre 2019, data di 
ultimazione dei lavori; 

Vista ed esaminata la relativa documentazione, a supporto di tale richiesta, consistente in copia del 
verbale di consegna dei lavori, dichiarazione di concreto inizio degli stessi a firma della DL, 
copia del Contratto d'Appalto, polizza fideiussoria e copia visura camerale; 



Acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC) protocollo INAIL 132 38534 in 
corso di validità (scadenza 22.01.2019); 

Dare atto che i lavori di che trattasi hanno avuto effettivo inizio il 0911112018; 

V1Sto il Certificato di Pagamento n°1 emesso dal RUP in data 20.12.2018 dell'importo di € 
108.625,22 a cui devono essere sommati€ 23_~~7,55 relativi all'aliquota IVA del 22%, per un 
importo complessivo del credito di€ 132.522,75; 

Visto e richiamato l'art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che 
stabilisce, per le pubbliche amministrazioni, un meccanismo di scissione dei pagamenti; 

Tutto ciò premesso: 
- visto il Decreto Legislativo n. 5012016 e ss. mm. ii.; 
- vista la polizza fidejussofia n. 0441418465 rilasciata dalla compagnia "HDI Assicurazioni 

S.p.a." con sede legale in via Abruzzi,10 - 00187 ROMA-, costituita a garanzia dell'intero 
importo dell'anticipazione, maggiorata del tasso legale per un anno, e cioè€. 109.000,00. 

Ritenuto opportuno, per quanto innanzi premesso, procedere alla liquidazione della spesa per 
l'anticipazione del prezzo contrattuale, della somma complessiva di€ 132.522,75 IVA compresa, 
in favore dell'impresa "FRATELLI BARRESI COSTRUZIONI" SRL con sede legale in Oliveri 
(ME) in via Rosate nr. 26, C. F.! P.1.: 01529240838 

DETERMINA 

1. Approvare gli atti documentali relativi alla corresponsione della rata di anticipazione pari al 
20% dell'importo contrattuale complessivo, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D. Lgs. N. 
50/2016 come modificato dall'art. 24 comma l lett. c) del D. Lgs. N. 56/2017; 

2. Approvare il primo certificato di pagamento emesso dal RUP ing. Antonino SCIUTTERI in 
data 20/12/2018, il cm ammontare è pari ad € 132.522,75 (euro Cento
trentaduemilacinquecentoventidue/75) di cui €. 108.625,22 (euro 
Centoottomilaseicentoventicinque/22) quale rata d'anticipazione sui lavori ed € 23.897,55 
(euro Venticitremilaottocentonovantasette/55) per I.V.A. al 22%; 

3. Liquidare all'Impresa "FRATELLI BARRESI COSTRUZIONI" SRL con sede legale in 
Oliveri (ME) in via Rosate nr. 26 la rata di anticipazione sui lavori relativa al primo certificato 
di pagamento dell'importo di€ 108.625,22 (euro Centoottomilaseicentoventicinque/22) oltre .ad 
€ 23.897,55 (euro Ventitremilaottocentonovantasette/55) per I.V.A. al 22%, per un totale di € 
132.522, 75 (euro Centotrentaduemilacinquecentoventidue/7 5); 

4. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività di cui alla O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. 257/2015 c/o DRPC, della tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento come di seguito riportato: 
• per l'importo di€ 23.897,55, per IVA 22%, secondo le modalità di cui alla Legge 190/2014 

e successivo Decreto di Attuazione; 
• per l'importo di € 108.625,22 a favore dell'impresa "FRATELLI BARRESI 

COSTRUZIONI" SRL con sede legale in Oliveri (ME) in via Rosate nr. 26 - P. I.: 
01529240838 accreditandolo presso la Banca di Credito Peloritano S.p.A. codice IBAN 

••••, come riportato all'art. 7 del Contratto d'Appalto ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, che 
dispone la tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. Dare atto di aver preso visione del " Codice di comportamento " e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n°l 90 del 06.11.2012; 



6. Pubblicare la presente determinazione, attraverso il Referente, in Amministrazione Trasparente 

Il RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
Ing. Anna CHIOFALO 

Delegato Funz. Dirigenziali 
ex art. 17 /e 1-bis d.Lgs n. 165/2001 

(Det. Dir. . 1225 del 19.1 .2018) 



Parere Reeolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

_ ... Il RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
Ing. Anna CHIOFALO 

Deleq · · 

Parere Preventivo Reeolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23112/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5431, apert ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/2010 e successive modifiche integrazioni, esercizio 
finanziario della Regione Siciliana 

2" DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

Dott. Massimo Rameri 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE S . FINANZIARIO 

amen 


